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Sep 2017 
新的一頁

跨越未來100天
Early 
May

文憑試
完成

16 
May

E-App第一階段
申請報名截止

30 
Jun

E-App第二階段
申請報名截止

17 
Jul

確認E-

App院校
取錄結
果

Late 
Jul

內地、
台灣學
位申請
結果公
佈

Mid 
Jun

回覆UCAS 有
條件取錄結果

5 Jul

UCAS Clearing 

Round 申請開始

7 
Aug

聯招結
果公佈

15 
Jul

確定聯
招選擇

12 Jul 
文憑試放

榜

探索本地及海外多元出路
及機會

準備不同的入學面試

考慮我的Plan B, 

例：毅進文憑

我的選擇是…

© HKACMGM, 2017

與升學輔導人員、訓與父母商討



在香港開辦的非本地課程 /遙距課程

職業訓練課程
名額約 7,420

毅進/
職專文憑/

基礎課程文憑
名額約 10,500

中六文憑試考生
-----------------------

日校考生：~52,200人
自修生：~9,000人

內地升學/
海外升學

~5,000

就業

2017年文憑試考生預計出路

副學位課程
總名額約 29,900 ↓

政府資助 名額約 10,800

自資 名額約 19,100 ↓

學士學位課程
總名額約 23,670↓

教資會資助 名額 15,170 

自資+SSSDP 名額約

8,500↓



最新發展：為修讀香港及內地自資學士學位
課程學生提供的免入息審查資助計劃

由二零一七／一八學年起，政府會向修
讀香港合資格院校開辦的全日制經本地評
審本地及非本地自資學士學位（包括銜接學位）
課程的合資格學生（不包括已入讀指定專業／
界別課程資助計劃資助學位的學生），提供每
年 30,000 元的免入息審查資助。此外，政府也
會向修讀內地合資格學士學位（包括銜接學位）
課程的合資格學生提供每年港幣 5,000 元的免
入息審查資助。

（立法會教育事務委員會10/7/2017會議文件）



最新發展：為修讀香港及內地自資學士學位
課程學生提供的免入息審查資助計劃

(a) 香港公開大學
(b) 職業訓練局轄下香港高等教育科技學院及才晉高

等教育學院
(c) 香港藝術學院
(d) 根據《專上學院條例》（第 320 章）註冊的

認可專上學院 —明愛專上學院、明德學院、珠
海學院、宏恩基督教學院、恒生管理學院、港專
學院、香港能仁專上學院、香港樹仁大學及東華
學院

(e) 根據《教育條例》（第 279 章）註冊的專上學
院—香港科技專上書院

(f) 海外專上學院的香港分校— 薩凡納藝術設計學院
香港分校

（立法會教育事務委員會10/7/2017會議文件）



Ｃ同學

中文２級

英文１級

數學２級

通識２級

旅款３級

視藝３級

Ｄ同學

中文１級

英文２級

數學１級

通識１級

物理１級

化學１級

Ｂ同學

中文２級

英文４級

數學３級

通識４級

中史５級

地理４級

Ａ同學

中文５級

英文５*級

數學５級

通識５**級

經濟５*級

BAFS５級

>3322+2
可選學位課程

>22+222
可選副學位課
程HD/AD

>2122
VTC基礎課程文憑

>完成中六
職專文憑、毅進文憑等



DSE表現（日校）

3322+2或以上: 42.0%

23510

22+222或以上: 71.2%

39000

<22+222: 28.8%

16933

DSE考生多元出路

學位：

15170+9260+內地/海外

副學位：

~31700

毅進文憑/職訓：

~11300

考評局報告12-7-2016 2016新高中文憑試考生：57127 (68128)人



文憑試考生表現 (應考最少五科)
(* 百分比以日校考生總人數計算) 

2016
(55933/66872)

2015
(59736/63527)

人數 百份比 人數 百份比

中國語文 Chinese Language 3+ 30306 55.2% 31620 52.6%

英國語文 English Language 3+ 30561 55.1% 31663 52.4%

數學必修部分 Mathematics Compulsory Part 2+ 44928 81.3% 49350 81.8%

通識教育 Liberal Studies 2+ 49625 89.4% 52883 87.2%

於五科甲類學科中取得2 級或以上(包括中、英文)
Level 2+ in five Cat. A subjects, including Chinese
Language and English Language

39000/
40747

71.2%/
70.5%

41302/
43535

69.1%/
68.5%

於核心科目中取得「3322」或更佳成績，並於一個
選修科目取得2 級或以上成績 Core subjects at 3322-
2+   (*)

23510/
24467

42.2%/
36.6%

24451/
25544

40.1%/
35.1%

於核心科目中取得「3322」或更佳成績，並於兩個
選修科目取得4 級或以上成績
Core subjects at 3322-44+   (*)

12667/
12914

22.6%/
19.3%

13098/
13424

21.5%/
18.4%

五科取得4 級或以上 Five level 4 or above 11415/
11691

20.9%/
20.2%

11824/
12119

19.8%/
19.1%

五科取得5 級或以上 Five level 5 or above 2717/
2743

5.0%/
4.7%

2770/
2792

4.6%/
4.4%



2016 最佳五科積點分佈（日校考生,累計）

總積點

日校考生應考最少五科 (總人數: 54742)

最佳五科包括取得3322或更佳 最佳五科取得22+222 或以上

人數 % 人數 %

34-35 182 0.3 182 0.3

≥31 802 1.4 803 1.4

≥28 2192 3.9 2204 4.0

≥25 4569 8.2 4616 8.4

≥22 8912 16.1 9214 16.8

≥19 15491 28.1 16970 31.0

≥16 21415 38.9 26441 48.3

≥13 23483 42.7 34569 63.1

≥10 23604 42.9 39000 71.2

Source: Adapted & modified from HKEAA



Useful reference: JUPAS Statistics by HKACMGM 
http://transition.hkacmgm.org/jupas_stats/index.php

• Over 243 member schools providing data of JUPAS 

admission data of 2016 DSE candidates

• Over 13400 authentic data(>10200 Degree + ~900 
SSSDP + >2350 AD/HD)

http://transition.hkacmgm.org/jupas_stats/index.php


Click “JUPAS Statistics” to review the data

Review data by choosing a specific program



Sorting functions…

Sorting available:
4C+1X
Best 5
2C+3X



Some numbers from JUPAS Office

Among 53,781 JUPAS applicants in the 2016 cycle…

• 23,318 get JUPAS offers    

Degree Sub-degree Total

UGC-funded 18,234 3,930 22,164

SSSDP 1,154 -- 1,154

Total 19,388 3,930 23,318

(as at 12 Aug 2016)



Distribution of Grade scores of student who got a 
JUPAS offer (Degree except OU & SSSDP)

SCORE 4C+1X Best 5 2C+3X

35 7 47 19

34 18 61 40

33 56 94 79

32 72 132 104

31 87 161 136

30 166 238 190

29 189 290 263

28 279 357 338

27 320 400 403

26 464 509 494

25 548 599 612

24 754 760 737

SCORE 4C+1X Best 5 2C+3X

23 902 922 895

22 1094 1079 1048

21 1158 1072 1086

20 863 557 738

19 367 148 240

18 143 77 81

17 28 15 15

16 11 9 9

15 4 4 4

14 1

13

Chances decrease greatly
資料來源：香港輔導教師協會 (2016 JUPAS stat; sample size: 13486)



SSSDP
Study Subsidy Scheme for 
Designated Professions / Sectors

指定專業 / 界別課程資助計劃

http://www.cspe.edu.hk/SSSDP/

http://www.cspe.edu.hk/SSSDP/
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17

http://www.cspe.edu.hk/sssdp/ZH/programmes1718.asp

學額總數：1062

http://www.cspe.edu.hk/sssdp/ZH/programmes1617.asp


Distribution of Grade scores of student who got 
a JUPAS offer (SSSDP)

SCORE 4C+1X Best 5 2C+3X

35

34

33

32

31

30

29

28

27

26 1 1

25

24 1 2

SCORE 4C+1X Best 5 2C+3X

23 3 10 8

22 27 39 32

21 57 87 69

20 138 196 171

19 208 158 197

18 158 134 149

17 114 91 91

16 95 91 91

15 54 49 49

14 29 26 26

13 5 5 5

Chances decrease greatly
資料來源：香港輔導教師協會 (2016 JUPAS stat; sample size: 13486)



Distribution of Grade scores of student who got 
a JUPAS offer (AD/HD)

SCORE 4C+1X Best 5 2C+3X

35

34

33

32

31

30 1

29

28 3

27 1

26 2 3

25 1 7 2

24 4 16 1

SCORE 4C+1X Best 5 2C+3X

23 3 32 13

22 15 53 26

21 49 147 94

20 199 360 265

19 408 476 490

18 494 443 487

17 498 414 464

16 386 239 295

15 207 110 162

14 81 50 51

13 16 8 9

Chances decrease greatly
資料來源：香港輔導教師協會 (2016 JUPAS stat; sample size: 13486)



聯招報名考慮因素…

Band/
Choice

% 2012 
intake

% 2016
intake

A1

86.31 79.04A2

A3

B1

8.15 10.57B2

B3

1. 個人興趣

2. 比較及考慮各大學
同一專業的課程

3. 課程入學要求 (科
目及成績)

4. 優先考慮科目/計分
較重科目

5. 面試安排

6. 過往三年收生成績

/ Band

7. 學額



給自己的「懶人包」…
Choice 1 Choice 2 Choice 3 Choice 4 Choice 5 Choice 6

個人興趣 ***** ** * *** ** **

其他大學有同一專業嗎？ N… Y…

課程入學要求
(科目及成績)

優先考慮科目/計分較重
科目

面試安排
（必須？放榜前/後？）

過往三年收生成績/Band
（參考：JUPAS,HKACMGM）

2017學額 20 400

理想情況 最壞打算

成績預期

Result 1 Result 2

自資課程有條件取錄



HKU 
Engineering

UST 
Engineering

PolyU
Engineering

General  ER 3 + 3 + 3 + 2 + 3 + 3 3 + 3 + 3 + 2 + 3 + 3 3 + 3 + 2 + 2 + 3+3

Admission

Score

Calculation

Best 5
Eng + Maths + 3 Best 
(M1/M2 can be one of 
the 3 best subjects)

Best 5
Eng + Maths + 
Best Sci/ICT + Best 2 
other subjects 
(M1/M2 can be one of 
the 2 best subjects)

Best 5 
(M1/M2 can be one of 
the best subjects)

Subject 

Weighting N/A
Eng, Maths x2
Best Sci x2
M1/M2  x1.5 
ICT, Others  x1

Eng, Math, ICT, Science, 
M1/M2  x10
Chi, LS  x7
Others  x5 

Specific 

Requirements

MUST include Physics 
(or ComSci)
Prefer Lv3 in M1/M2

MUST include 
Science or ICT

Prefer ICT, Science 
Subjects and M1/M2

Places 443 655 69

Student A: Chi 5*  Eng 5  Math 5  LS 4 Phy 4 Hist 5* M1 5*

Student B: Chi 5*  Eng 5  Math 5  LS 4 Phy 5* Hist 4 M1 5*



HKU 
Engineering

UST 
Engineering

PolyU
Engineering

Admission

Score

Calculation

Best 5
Eng + Maths + 3 Best 
(M1/M2 can be one of 
the 3 best subjects)

Best 5
Eng + Maths + 
Best Sci/ICT + Best 2 
other subjects 
(M1/M2 can be one of 
the 2 best subjects)

Best 5 
(M1/M2 can be one of 
the best subjects)

Subject 

Weighting N/A
Eng, Maths x2
Best Sci x2
M1/M2  x1.5 
ICT, Others  x1

Eng, Math, ICT, Science, 
M1/M2  x10
Chi, LS  x7
Others  x5 

Specific 

Requirements

MUST include Physics 
(or ComSci)
Prefer Lv3 in M1/M2

MUST include 
Science or ICT

Prefer ICT, Science 
Subjects and M1/M2

A’s Score 26 43 242

B’s Score 26 47 262

Student A: Chi 5*  Eng 5  Math 5  LS 4 Phy 4 Hist 5* M1 5*

Student B: Chi 5*  Eng 5  Math 5  LS 4 Phy 5* Hist 4 M1 5*



Updates available in 
early July

七月初有更新版本



https://www.facebook.com/hkacmgm/

https://www.facebook.com/hkacmgm/


常見失誤
• 超過一半屬「三大」課程

e.g. 5 × HKU + 5 × CUHK + 5 × HKUST?

• 課程類型集中於「收生成績高且熱門」的
課程
e.g. BBA + MED + PHYSIO?

• 不符合基本入學要求／優先條件
e.g. 沒有修讀M1/M2卻選了教育學院數
學教育(小學)?
e.g. 沒有修讀BIO卻選了護理課程?

• 大部份選擇的課程收生人數太少
e.g. 所選課程超過一半收生少於20人?

• 完全不選SSSDP、OpenU、HD、AD

• 沒有提供OLE紀錄、additional 
information （個人自述）、SLP
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Some numbers from JUPAS Office

Among 23,318 get JUPAS offers,

how many candidates decline their offers in 2016 ?

• 7,038 in the Main Round (30.2%)
(as at 12 Aug 2016, including SSSDP offers)
(cf: very low rates in the AL era…

5,916  in the Main Round in 2015;
3,938 in the Main Round in 2014)

Point to ponder: 

More and more applicants declined their 

offers!  Why decline?



2016年中六學生出路統計調查
課程類別 學生人數

升學
48101

(88.9%)
Vs.
就業
(5.6%)

本地
43161 
(89.7%)

學位 15976 (33.2%)↑

非學位 26770 (55.7%)↑

重讀 415 (0.9%)↓

非本地
4940(9.6%)

學位 4012 (8.3%)

非學位 928 (1.9%)

非本地進修 (總學生人數=4940) ↓

地區 台灣 英國 內地 澳洲 美國 加拿大 其他

學生人數(%)
1414

(28.6%)
1017

(20.6%)
882

(17.9%)
728

(14.7%)
312

(6.3%)
186

(3.8%)
401

(8.1%)

資料來源：教育局《2016年中六學生出路統計調查》，截至2017年2月(回應人數=54107)



以下哪一所院校沒有開辦學士學位（自資）課
程？

A.                                    B.                                      C.                

D.                                    E.                                       F.                 

G.                                    H.                                       I.               
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以下哪一所院校沒有開辦學士學位（自資）課程？

A.                                    B.                                      C.                

D.                                    E.                                       F.                 

G.                                    H.                                       I.               

http://www.cspe.gov.hk/pdfs/j_chi.pdf



二十所可頒授本地學位的專上教育院校

http://www.cspe.edu.hk/content/Ove
rview-Regulation

獲頒授自資學位的自資專上院校
的註冊條件

資料來源：教育局網頁
http://www.edb.gov.hk/tc/edu-system/postsecondary/local-higher-edu/institutions/index.html

http://www.cspe.edu.hk/content/Overview-Regulation
http://www.legislation.gov.hk/blis_pdf.nsf/6799165D2FEE3FA94825755E0033E532/461F7F0D69ED7F09482575EE006033BA/$FILE/CAP_320_c_b5.pdf


副學位（包括副學士及高級文憑）課程在資歷架構級
別中，屬於第幾級？

A. 第二級 B. 第三級 C. 第四級 D. 第五級

www.hkqr.gov.hk

http://www.hkqf.gov.hk/media/hkqf/20121008_POSTER.jpg

級別 學歷

第七級 博士

第六級 碩士、深造證書、深造文憑

第五級 學士

第四級 高級文憑、副學士

第三級 文憑

第二級 證書

第一級 證書

http://www.hkqr.gov.hk/
http://www.hkqf.gov.hk/media/hkqf/20121008_POSTER.jpg


例：VTC文憑至學位



2014年VTC收生統計

課程類別 文憑試5科成績平均分

THEi學士學位* 17

高級文憑** 14

基礎課程文憑 9

職專教育文憑 7

資料截至2016年8月

* 包括中文、英文、數學及通識科成績計算
** 包括中文及英文科成績計算

職業專才教育：

2016年VTC收生統計



2017年最受歡迎課程(第一課程選擇)

學士學位課程

酒店營運管理；醫療護理；土木工程；運動及康樂管理

高級文憑課程 (按學科分類)

應用科學 醫療保健；配藥學；生物醫學

工商管理 航空與客運服務；會計學；工商管理學

幼兒、長者及社會服務 幼兒教育；社會工作；特殊幼兒照顧及融合教育

設計 產品、室內及展覽設計（科目組）；電影及電視；視覺傳意

工程 土木工程；電機工程；飛機維修工程

酒店、服務及旅遊學 酒店及餐飲業管理；運動教練；廚藝

資訊科技 軟件工程；遊戲及動畫；遊戲軟件開發



有關自資學位及副學位
名牌效應之外，還有…



自資專上教育資訊平台
及過往收生成績搜尋器

http://www.cspe.edu.hk/content
/Stat-AdmissionScore?lang=ZH

http://www.cspe.edu.hk/content/Stat-AdmissionScore?lang=ZH


http://www.yijin.edu.hk/english/files/YiJin_Booklet.pdf

毅進文憑
(14/7 4 pm截止)

http://www.yijin.edu.hk/english/files/YiJin_Booklet.pdf


還有多元的可能…



Overseas Study 海外升學機會

Availability of International (Eng) 

Programs 課程國際化（英文）
E

x
p
e
n
s
e
s
費

用
（

學
費

+
生

活
費

）

Germany 德國

Ireland 愛爾蘭

Japan 日本

Korea 韓國

UK 英國

USA 美國

Canada 加拿大

Australia 澳洲

Mainland 內地

Taiwan 台灣

Austria 奧地利

France法國

?



Qualification matters 學歷認受？

http://www.hkcaavq.edu.hk/files/publications/annual-reports/AR2015-2016.pdf

http://www.hkcaavq.edu.hk/files/publications/annual-reports/AR2014-2015.pdf


https://www.hkacmgm.org/tag/overseas/

https://www.hkacmgm.org/tag/overseas/
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http://enavigator.edb.hkedcity.net

 根據學習範疇及院校，搜尋本港院校所提供的升學機會。

 新學制的學生適用

 e導航有3個版本 :  網頁版 / 手機網頁版 / 智能手機APP

e導航課程搜尋工具

下載APP

44

http://enavigator.edb.hkedcity.net/


E-Navigator (e-導航)


